quando os cargos efetivos criados tiverem seu pro-
vimento autorizado, o impacto orçamentário previsto 
para 2007 é de R$2.879.984,46 (dois milhões, oi-
tocentos e setenta e nove mil, novecentos e oiten-
ta e quatro reais e quarenta e seis centavos), e de 
R$8.637.793,39 (oito milhões, seiscentos e trinta e 
sete mil, setecentos e noventa e três reais e trinta e 
nove centavos) a partir de 2008 e o processo deverá 
respeitar a prévia existência de recursos orçamen-
tários destinados a tal finalidade, de acordo com o 
disposto nos arts. 16 e 17 da Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000.